
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.100 del 12/11/2020

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 12/11/2020

DELIBERAZIONE N. 100 DEL 12/11/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’ACCERTAMENTO IMU, TASI E TARI, E DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE
DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI – AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ IN
HOUSE ASPES SPA.

L'anno duemilaventi addì dodici del mese di novembre alle ore 13:00 nella Residenza Municipale in seguito
a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE CLEMENTI FABIO Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. LUCA FARONI nella sua qualità di VICE SINDACO e partecipa il VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.100 del 12/11/2020

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - SETTORE CONTABILITA' E FINANZE

Visto l'art. 48, 1^ e 2^ comma, del D.Lgs. 267/2000 per quanto attiene la competenza del presente atto;

Premesso che “ASPES s.p.a.” è strumento organizzativo conformato dal Comune di Montelabbate e dagli altri Comuni
soci per la gestione delle attività ricomprese nell’oggetto sociale;

Rilevato che per questa ragione lo statuto societario:
a) pretende che il capitale di “ASPES s.p.a.” rimanga interamente pubblico per tutta la durata della società (artt. 1 e
9);
b) prevede appositi strumenti per l’esercizio di un controllo sulla società analogo a quello esercitato sui propri servizi
(art. 4 bis);
c) non autorizza la società ad operare al di fuori della circoscrizione territoriale degli enti locali soci;

Considerato che il Comune di Montelabbate è titolare del 1,39% del capitale sociale di cui si avvale per
l’organizzazione operativa delle attività oggetto del relativo statuto;

Preso atto che con delibera di C.C. n. 6 del 16.04.15 si è reputato opportuno rivolgersi all’ASPES S.p.A. in quanto
strumento organizzativo idoneo per la gestione dei tributi ed altre entrate patrimoniali e della riscossione coattiva delle
entrate;

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 08.02.2016 avente ad oggetto: “Servizio di gestione dei tributi ed altre entrate
patrimoniali e della loro riscossione coattiva. Variazione.” sono stare apportare modifiche alle condizioni economiche
del contratto di cui in premessa a far data dal 01.07.2015;

Vista la delibera di C.C. n. 32 del 15.07.2019 avente ad oggetto: “Integrazione contratto di servizio per l'affidamento in
house ad "Aspes s.p.a." del servizio di accertamento IUC e riscossione coattiva di tutte le entrate, rep. 853/2015, per
la gestione del contenzioso;

Preso atto che con deliberazione n. 54 in data 28.11.2010 il Consiglio Comunale ha approvato il mantenimento della
partecipazione del Comune di Montelabbate nella Società ASPES S.p.A., Società a totale partecipazione pubblica, ai
sensi dell’art. 14, comma 32 del D.L. n. 78/2010;

Visto che con delibera di C.C. n. 71 del 20.12.2019 è stata effettuata la ricognizione delle società partecipate ai sensi
dell’art. 20 del D.Lgs. 19.08.2016, n. 175 come modificato dal D.Lgs. 16.06.17 n. 100, ed è stato confermato il
mantenimento della partecipazione;

Ricordato che detta partecipazione è riferita alla produzione di servizi di interesse generale, qualificati come servizi
pubblici locali, con presupposto partecipativo determinato dalla scelta dello specifico modello organizzativo-
gestionale, come consentito dalla normativa vigente e necessaria per il perseguimento delle proprie finalità
istituzionali in quanto:

 permette la razionalizzazione dei servizi, finalizzata al contenimento dei costi;
 consente la riorganizzazione dei servizi finalizzata a garantire il miglioramento qualitativo delle prestazioni

rese all'utenza;
 consente la valorizzazione dei processi decisori in capo all'Amministrazione Comunale;

Considerato, pertanto, che è stata accertata la sussistenza dei requisiti che legittimano la permanenza della
partecipazione in ASPES S.p.A., ai sensi delle disposizioni contenute nella Legge n. 244/07, art. 3, commi 27 e 28,
individuata come strettamente necessaria per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali in quanto produce
servizi di interesse generale;

Dato atto che ASPES S.p.A. è una società a totale partecipazione pubblica che rispetta le disposizioni nazionali e
comunitarie in merito all’affidamento in house, ivi compreso il requisito del controllo analogo stabilito dall’art. 4 bis
dello Statuto della Società;

Preso atto che la convenzione-disciplinare di servizio con la Società ASPES S.p.A. per la gestione del i tributi ed altre
entrate patrimoniali e della riscossione coattiva delle entrate del Comune di Montelabbate approvata con delibera di
C.C. n. 6 del 16.04.15, modificata con delibera di C.C. n. 12 del 08.02.2016 e integrata con delibera di C.C. n. 32 del
15.07.2019, scadrà in data 31.12.2020;

Considerato opportuno proseguire nell’utilizzo di ASPES spa per i servizi di che trattasi;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.100 del 12/11/2020

Visto lo schema del contratto di servizio presentato da ASPES spa che dovrà regolare le modalità in cui verrà gestito
ed erogato il servizio;

Considerato che la proposta risulta coerente con gli intenti e gli obiettivi espressi dall’Amministrazione comunale in
termini di miglioramento organizzativo, di raggiungimento di migliori standard di servizio qualitativi, di maggiore
flessibilità funzionale;

Ritenuto pertanto rinnovare l’affidamento diretto del servizio di cui trattasi alla Società ASPES S.p.A.;

Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art.49, comma 1 e dell’art. 147 – bis del Testo unico sull’ordinamento degli
enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267:
Responsabile del Settore Contabilità e Finanze “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”;
Responsabile del Servizio Finanziario “Si attesta la regolarità contabile del presente atto”;

PROPONE

1. Di affidare alla Società ASPES S.p.A. la gestione del servizio di supporto all’accertamento IMU, TASI e TARI, e
della gestione in concessione della riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali per un periodo di
anni 5, dal 01.01.2021 al 31.12.2025, già affidato con delibera consiliare n. 6 del 16.04.15 per il periodo
01.07.2015 - 31.12.2020;

2. Di approvare lo schema di contratto di servizio per l’affidamento in house ad ASPES spa del servizio di supporto
all’accertamento IMU, TASI e TARI, e della gestione in concessione della riscossione coattiva delle entrate
tributarie e patrimoniali che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto, per i motivi meglio espressi in premessa, che l’affidamento di cui al precedente punto 2, viene
effettuato direttamente secondo il principio “in house” a Società della quale il Comune è azionista, e ciò ai sensi
dell’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 e s.m.i.;

4. Di dare atto che le necessarie risorse finanziarie sono stanziate nel Bilancio 2020-2022 e assegnate al Settore
Contabilità e Finanze attraverso il PEG;

5. Di demandare al Responsabile del settore Contabilità e Finanze competente per l’adozione degli atti conseguenti
al presente provvedimento e necessari per la conclusione del procedimento;

6. Di autorizzare l’organo competente a sottoscrivere il contratto di servizio allegato con facoltà di apportare
eventuali modifiche non sostanziali, dando atto che le spese per la sottoscrizione del contratto saranno a carico
della Società ASPES SPA;

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3
della legge 241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000
ed allegati alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.100 del 12/11/2020

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole,
resa per alzata di mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.
D.Lgs. n. 267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.100 del 12/11/2020

Letto, approvato e sottoscritto:

Il VICE SINDACO
LUCA FARONI

Il VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


